
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/01714 

 Del: 08/03/2024 

 Esecutivo Da: 08/03/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art.50, co. 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 alla ditta SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. per 

l’esecuzione del servizio di montaggio e verifica stato attrezzature sportive

 

                                                                                LA DIRIGENTE

PREMESSO che:

-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 sono stati approvati 

le note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026, il bilancio 

finanziario  2024-2026,  la  nota integrativa,  il  piano triennale investimenti  ed ulteriori 

allegati;

-   con Delibera di Giunta comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il  “Piano 

Esecutivo di Gestione" (PEG) 2024-2026; 

-con Deliberazione di Giunta n. 203 del 09.05.2023, immediatamente eseguibile, sono 

stati approvati il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) ;

- con Decreto del Sindaco n. 65 del 22/07/2022 è stato affidato alla sottoscritta Dott.ssa 

Elena Toppino l’incarico dirigenziale relativo al Servizio Sport, posto sotto la Direzione 

Cultura;

PREMESSO altresì che tra le competenze del Servizio Sport vi è l'assegnazione degli 

Pag. 1 di 7 DD/2024/01714



spazi,  in  orario  extra  scolastico,  delle  palestre  scolastiche  comunali  alle  società 

sportive per lo svolgimento della propria attività;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere:

- alla installazione di n. 1 cerchio da basket  , c/o Palestra Scuola secondaria di primo 

grado Beato Angelico, Via Ruggero Leoncavallo, 12, Firenze e di n. 2 cerchi da basket 

 c/o Scuola Primaria Fanciulli, Via Policarpo Petrocchi, 32, Firenze. Le attrezzature sopra 

citate sono già in possesso dell’amministrazione scrivente.

.  alla verifica  dello  stato  delle  attrezzature  da  basket  (tabelloni  + 

cerchi), rispetto  agli  standard  normativi  e  regolamentari  previsti,  c/o  la  scuola 

secondaria di primo grado “Dino Compagni", Via Giuseppe Sirtori, 58, Firenze.

RITENUTO di procedere ad un affidamento diretto ex art.50, co. 1, lettera b) del D.lgs. 

36/2023 per l’esecuzione dei sopra indicati servizi;

DATO ATTO che:

-  l’art.50,  co.  1,  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023  dispone  che  le  stazioni  appaltanti 

procedono  all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 

ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  ad  € 

140.000,00,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che 

siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante;

- il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può essere derogato per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro;

CONSIDERATO che:

-  con  propria  pec  archiviata  in  SIGEDO  prot. n. 71134 del 28/02/2024 è  stato 

richiesto alla  ditta SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. (codice  anagrafico 44248)  -  P.iva 

06170060484  , via Giovanni  Boccaccio  46 – Calenzano  (FI) un  preventivo per  la 

fornitura suddetti  servizi, in  considerazione  delle  positive  forniture  di  servizi  di  pari 

Pag. 2 di 7 DD/2024/01714



contenuto eseguite nell’annualità 2023, con pieno raggiungimento dei risultati attesi nei 

termini e nelle tempistiche contrattualmente previste;

- la ditta SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. in data 04/03/2024, ha presentato il proprio 

preventivo di  cui  alla pec archiviata in SIGEDO prot.  n. 71134/2024, allegato e parte 

integrante al presente atto, che prevede la fornitura dei suddetti servizi per l’importo 

complessivo pari ad € 700,00 oltre IVA di legge (22%), per un totale di € 854,00;

VALUTATA la  suddetta  offerta  congrua  ed  idonea,  attesa  la  corrispondenza  della 

fornitura con le esigenze dell’Amministrazione;

VISTO l’art.  1,  comma 450 del,  Legge 27 dicembre  2006,  n.  296,  come modificato 

dall’art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per 

cui, essendo la fornitura inferiore alla soglia di € 5.000,00 non occorre procedere alla 

richiesta di offerta, per l’affidamento in oggetto, tramite la piattaforma telematica START 

– Regione Toscana;

RITENUTO di:

-  affidare alla  suddetta ditta SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. i  servizi  di installazione di 

n. 3 cerchi da basket, già in possesso dell’amministrazione (di cui n.1 c/o Palestra Scuola 

secondaria di primo grado Beato Angelico – Firenze e n.2 c/o Scuola Primaria Fanciulli 

– Firenze) e  di  verifica dello  stato  delle  attrezzature  da  basket  (tabelloni  +  cerchi), 

rispetto agli  standard normativi  e regolamentari  previsti,  c/o  la scuola secondaria di 

primo  grado  “Dino  Compagni",  Via  Giuseppe  Sirtori,  58  - Firenze,  per  un  importo 

complessivo di € 854,00 incluso IVA;

- impegnare sul Cap. 30930 dell’esercizio 2024 l’importo di € 854,00, di cui € 154,00 per 

IVA 22%, a favore della ditta SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. (codice beneficiario 44248) - 

P.iva 06170060484 , via Giovanni Boccaccio 46 – Calenzano (FI) ;

DATO ATTO che:

Pag. 3 di 7 DD/2024/01714



- la RUP del presente affidamento è la Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del Servizio Sport - 

Direzione  Cultura  e  Sport,  e  che  la  sottoscritta  non  è  in  situazione  di  conflitto  di 

interessi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del 

D.lgs. 165/2001;

-  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  del  presente  affidamento  diretto  è  il 

seguente: B0AF18A8DA ;

- il DURC della ditta SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. è regolare alla data del 06/03/2024

- SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. ha prodotto l’autocertificazione sul possesso dei requisiti 

ex art. 52 del D.Lgs. 36/2023;

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, mediante 

corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale  con  apposito  scambio  di  lettere  tramite 

posta elettronica certificata;

CONSIDERATO che:

- l’art. 52 del D.lgs 36/2023 prevede che nelle procedure quali la presente, la Stazione 

appaltante “verifica le dichiarazioni anche previo sorteggio di un campione individuato  

con modalità predeterminate ogni anno”;

TENUTO  CONTO che,  in  attuazione  di  quanto  sopra,  con  nota  prot.  297081  del 

20.09.2023 a firma del Direttore della Direzione Gara e Appalti e Partecipate, sono state 

definite  le  modalità  di  verifica  ed  è  stato  individuato  il  suddetto  campione,  per  la 

presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

DATO  ATTO,  infine,  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 

dell’art.147  bis  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,  approvato  con  Decreto  Legislativo 

n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

VISTI:

Pag. 4 di 7 DD/2024/01714



- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 36/2023);

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente:

1. di affidare alla suddetta ditta SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. i servizi di installazione di 

n. 3 cerchi da basket già in possesso dell’amministrazione (di cui n.1 c/o Palestra Scuola 

secondaria di primo grado Beato Angelico – Firenze e n.2 c/o Scuola Primaria Fanciulli – 

Firenze) e di verifica dello stato delle attrezzature da basket (tabelloni + cerchi), rispetto 

agli standard normativi e regolamentari previsti, c/o la scuola secondaria di primo grado 

“Dino Compagni", Via Giuseppe Sirtori, 58 - Firenze, per un importo complessivo di € 

854,00 incluso IVA;

2. di  impegnare sul Cap.  30930  dell’esercizio  2024  l’importo  di  € 854,00 di  cui 

€ 154,00 per  IVA  22%,  a  favore  della  ditta SINERGIE  SPORT  ITALIA  S.R.L. C.F.  - P.iva 

06170060484 , via Giovanni Boccaccio 46 – Calenzano (FI) (codice beneficiario 44248);

3. di dare atto che il DURC della ditta SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. è regolare;

4. di  dare  atto  che SINERGIE  SPORT ITALIA  S.R.L. ha  prodotto  l’autocertificazione  sul 

possesso  dei  requisiti  ex  art.  52  del  D.Lgs.  36/2023 che  saranno  eventualmente 

verificati, ex art. 52 del D.Lgs 36/2023, tramite sorteggio nei termini previsti dalla nota 

del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate Prot. 297081 del 20/09/2023;

5. di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: B0AF18A8DA;

6. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.18 comma 1 del D. Lgs. 

36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale con apposito scambio di 

lettere tramite posta elettronica certificata;

Pag. 5 di 7 DD/2024/01714



7. di dare atto che, per l’affidamento in questione, la RUP è la Dirigente del Servizio 

Sport - Direzione Cultura e Sport, Dr.ssa Elena Toppino e che la sottoscritta non è in 

situazione di conflitto di interessi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 

241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 anche con riguardo agli obblighi di astensione 

previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

8. di dare atto che il servizio in oggetto verrà effettuato entro il 21.12.2024;

9. di comunicare il presente provvedimento alla ditta SINERGIE SPORT ITALIA S.R.L. e di 

pubblicarlo sul Profilo del Committente – sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi 

dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

PG_74316_preventivo SINERGIE.pdf - c7879a9ae8350e21b94231ba9512db9fade70c69d5ace4725ee9c93768cbc6bf

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 30930 2024/3095 € 854,00
44248 - SINERGIE SPORT 

ITALIA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2024/01714



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/01714


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/01714

